
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ 1 

ОЛИТЕХНИК 
ОРГАН ПАРТКОМА, ПРОФСОЮЗНЫХ КОМИТЕТОВ, КОМИТЕТА 
ВЛКСМ И РЕКГОРАТА ЛЕНИНГРАДСКОГО ОРДЕНА ЛЕНИНА 
ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИГ/ГА ИМЕНИ М.И. КАЛИНИНА 

1 мая - День 

Международной 
солидарности 

трудящихся 
№ 14 (2992) Пятница, 27 апреля 1990 г. Выходит с 22 апреля 1926 г. Цена 2 кол. к:. л;;у. Кч'»5;^Ж4*Ж№й««««№М«М,^К»К->К^К & ^ ^ 

«Да что тут предлагать?.. А то 
пишут, пишут... Голова пухнет. 
Взять все, да и поделить,— стано­
вясь словоохотливым после водки, 
объяснил Шариков,— дело не хит­
рое. А то что ж: один в семи 
комнатах расселился, штанов у него 
40 пар, а другой шляется, в сорных 
ящиках питание ищет». 

М. БУЛГАКОВ. 
«Собачье сердце» 

УЗЛЫ нужно рубить — утвер­
ждает С. Покровский в статье 
«Кому все это нужно!». Прямо 
и бесхитростно: так нас с пеленок 
учила большевистская обществен­
ная доктрина. Кажется, он всерьез 
полагает, что нам удастся рассор­
тировать' наше общество на клас­
сы — руководствуясь непогреши­
мой классовой теорией К. Маркса, 
а после того, как мы провозгласим 
«золотых воротничков»— в соот­
ветствии с марксизмом — передо­
вым отрядом прогресса, они, осоз­
нав свое классовое единство и 
свою великую историческую мис­
сию, сделают за нас то, что мы 
сами якобы сделать не способны,— 
победить сопротивление 18-милли­
онного консервативного класса уп­
равленцев. 

Не стану продолжать критику 
статьи Покровского, чтобы не дать 
повод для упрека в искаженном ее 
толковании. Но может быть, в на­
шем антагонистическом государ­
стве все-таки применима та или 
иная классовая модель) Ведь лю­
дей разделяют крайнее социальное 
неравенство, отношение к «обще­
народным» средствам производ­
ства, характер труда и другие 
поляризующие общество факторы. 
Может быть, поиск «передового 
класса» окажется плодотворным! 

Откроем словарь иностранных 
слов (изд. 1989 г.): 

«Интеллигенция (лат.— знающий, 
понимающий, разумный)— соци­
альная группа, в которую входят 
люди, профессионально занимаю­
щиеся умственным трудом и обла­
дающие необходимым для такого 
труда профессиональным образо­
ванием». 

Ясно, что столь туманное опре­
деление не позволит нам коррек­
тно отделить какую-либо социаль­
ную группу. Что такое умственный 
труд! И какое профессиональное 
образование считать необходи­
мым: ПТУ, техникум или аспиранту­
ру) Это определение даже не 
позволит выяснить, к какому социу­
му отнести рабочих современных 

Новая классовая модель и старая 
теория исторического материализма 

автоматизированных произ­
водств — к интеллигенции или к 
пролетариату! Да)ке традиционно­
го для марксизма дополнения, что 
интеллигенция не участвует в непо­
средственном производстве, недо­
статочно. Ведь наладчики, слесари-
ремонтники сложного оборудова­
ния и злектрики материальных 
ценностей производят не больше, 
чем инженер в отраслевом НИИ 
или физик-экспериментатор, кото­
рый в наших условиях поневоле 
является кустарем-ремесленником. 

В своих понсках обратимся к ос­
новоположникам марксизма и ле­
нинизма. Может быть, создатели 
классовой теории очертили грани­
цы рабочего класса) 

В. И. Ленин относил к интелли­
генции «...всех образованных лю­
дей, представителей свободных 
профессий вообще, представите­
лей умственного труда в отличие 
от представителей физического 
труда» (ПСС, т. 8, с. 209, прим.). 
Опять некорректное определение. 
Если принять за критерий свободу 
квк мобильность и самостоятель­
ность в трудовой деятельности, то 
такими же качествами обладают 
и «золотые воротнички», хотя исто­
рически первой индивидуальность 
в труде обрела интеллигенция. 

К. Маркс считал, что к рабочему 
классу принадлежат те наемные 
работники, чей прибавочный труд 
«...служит самовозрастанию капита­
ла» (Соч., т. 23, с. 517), т. е. созда­
ет «прибавочную стоимость» в ма­
териальном производстве или 
обеспечивает возможность улавли­
вать и присваивать часть приба­
вочной стоимости, создаваемой 
другими рабочими. В соответствии 
с зтим Маркс, характеризуя соци­
альное положение работников сфе­
ры обращения — конторских слу­
жащих, продавцов и т. п., называл 

'их «торговыми рабочими» (Соч., 
т. 25, ч. 1, с. 321). 

Продолжим эту мысль. Инже­
нерный корпус и корпус научных 
работников, которые создают про­
изводительный капитал, помогаю­
щий улавливать прибавочную стои­

мость, классик, надо полагать, на­
звал бы «пролетариатом ум­
ственного труда», а большую часть 
аппарата управления —«управлен­
ческими рабочими». Итак, получи­
ли противоположный вывод: все 
трудоспособное население — про­
летариат... 

Вот эта крайняя неопределен­
ность междукласссяых границ сви­
детельствует, что даже в СССР 
классовая модель является слиш­
ком грубым приближением, не­
оправданной примитивизацией со­
циальной структуры. 

Начиная отделением «золотых» 
воротничков от «синих», в создании 
такой модели естественно закон­
чить классовым отделением врачей 
от инженеров, тех и других — от 
научных сотрудников, а среди по­
следних выделить класс теоретиков 
и класс экспериментаторов. 

ИСТОРИЧЕСКИЙ термин «интел­
лигенция» появился именно в Рос­
сии, в середине XIX века, и из 
русского перешел в другие языки. 
«Общественные функции интелли­
генции заключаются в создании 
и распространении культуры» {Фи­
лософский словарь, М., 1987). Итак, 
каковы бы ни были ее социальные 
границы, к ней всегда относилась 
высокообразованная и культурная 
часть населения, как бы низко ни 
ценились в российском обществе 
культура и духовность в соответ­
ствии с историческими обстоятель­
ствами. 

Духовные, нравственные ценно­
сти были доминантой интеллиген­
ции и ставились ее представителя­
ми выше ценностей материаль­
ных — денег, спецблаг и «колбас­
ных» привилегий. Именно в ней 
кристаллизовалась малая группа 
людей, которая генерировала но­
вые идеи, изобретала новые техни­
ческие решения и тем самым 
служила катализатором обществен­
ного прогресса. 

Демократический социализм 
складывается в процессе перма­
нентной реформы, призванной 
обеспечить свободу личности, наи­
более справедливое распределе-

Острый сигнал 

«ОБЫКНОВЕННОЕ» ВАРВАРСТВО 
«СНОВА и снова: издревле и ныне и вечно 

ищут и вечно встают в тупик, спрашивая, что 
есть окружающий мир»,— писал один из отцов 
европейской научной традиции, основатель та­
ких наук как логика, эстетика, социология 
великий философ древности Аристотель. 

Не знаю, что творилось в душах будущих 
инженеров, сбросивших с 5-метровой высоты 
и изорвавших в клочья портрет Аристотеля 
в одной из аудиторий главного здания, какой 
мутный поток увлекал их «снова и снова» 
взбираться под потолок, чтобы дрожащей от 
напряжения рукой сорвать портрет мыслителя. 

Это странное, мягко выражаясь, событие не 
только возмущает, но и заставляет задуматься. 
Из-под покровов «невинной» детской шалости 
на нас в очередной раз глянуло лицо тяжелой 
болезни, поразившей часть общества и не 
миновавшей, как видно, стен «альма-матер». 
Имя болезни — потеря' общей культуры. 
Именно потеря, ибо мне трудно представить 

себе студента Петербургского политехнического, 
топчущего ногами портрет древнегреческого 
мыслителя. 

Когда умирает культура? Ответ вполне 
известен — культура умирает тогда, когда уми­
рает традиция. А чем, в свою очередь, жива 
традиция? И это не секрет: традиция живет 
в жизни ее свободных носителей. Но какие, 
интересно, «традиции» понесут с собою в буду­
щее юные ниспровергатели кумиров европей­
ского интеллекта? 

Вопрос не праздный, ибо в нашу эпоху 
технологической цивилизации начиненный спе­
циальными знаниями варвар с дипломом 
представляет гораздо большую угрозу для 
жизни людей, чем его невежественные пред­
шественники. 

А. ГОГИН, 
кандидат философских наук, 

ассистент кафедры философии 

ние национального дохода, содей­
ствовать социализации хозяйства. 
Соответствующая демократическая 
процедура вырабатывается в про­
цессе этического обновления об­
щества. Если мы признаем путь 
демократического социализма ма­
гистральным направлением про­
гресса, а общечеловеческие нрав­
ственные ценности — его орненти'-
ром, то именно интеллигенцию, 
владеющую ясным видением этого 
ориентира, мы должны признать 
самым прогрессивным социальным 
споем. Прогресс и культура, про­
гресс и творчество — понятия не­
разрывные. 

Чем культурнее государство, 
просвещеннее его народ и совер­
шеннее промышленность, тем 
представительнее в нем отряд лиц, 
занятых умственным трудом. 
В СССР научных и научно-педагоги­
ческих работников в 1937 г. было 
1,5 млн., а всего под определение, 
данное в словаре, попадает около 
35 млн. человек. В пролетарской 
среде многие всерьез говорят, что 
в СССР излишне много ннженеров 
и дипломов. Но, например, в Сое­
диненных Штатах люди с высшим 
образованием встречаются втрое 
(!) чаще, чем у нас. В промышлен­
но развитых странах занимается 
умственным трудом не 26 процен­
тов, а 40 и больше — эа счет 
сокращения числа сельскохозяй­
ственных и промышленных рабочих 
(например, в Бельгии 2,5 процента 
занято в сельском хозяйстве, 
30,2 процента — в промышленно­
сти, включая специалистов, 
67,1 процента — в сфере обслужи­
вания, образования и управления; 
в Англии 1,6 процента занято в с/х 
и окопо 35 процентов — в про­
мышленности; в Швейцарии около 
55 процентов населения, а в неко­
торых кантонах до 70 процентов 
занято в непроизводственной сфе­
ре). 

Автор вовсе не провозглашает 
приоритет интеллигенции над ос­
тальными социумами, не предлага­
ет установить в результате оче­
редной «Великой революции» тех­
нократическую диктатуру, хотя 
искренне считает, что софокра-
тия — «Власть мудрых»— куда ра­
зумнее советской идеократической 
системы. Прежде всего — коррек­
тное точное определение интелли­
генции, по-видимому, принципи­
ально невозможно. Но несправед­
ливо было бы обойти молчанием 
ее реальное место в социальной 
иерархии. Справедливая формула 
социалистического распределения 
означает распределение благ по 
мере труда, капитала и таланта, 
причем каждый параметр учитыва­
ется отдельно. Труд Сальвадора 
Дали во множество раз ценнее, 
чем труд маляра. Результат труда 
слесаря сохраняется от ржавчины 
в лучшем случае десяток лет, 
а малейший шаг ученого к истине 
навсегда вольется а путь человече­
ской цивилизации. Капиталист или 
управляющий, чья деятельность 
способствует экономическому про­
цветанию государства, также живет 
не только эа счет риска своим 
капиталом, но и за счет своего 
умственного труда. 

То, что дипломированный специ­
алист зарабатывает в СССР, как 
правило, меньше, чем слесарь, 
позволяет судить о норме эксплуа­
тации интеллигенции в нашей стра­
не, превосходящей все разумные 
пределы. Война нашего государ­
ства со своим народом была на­
правлена прежде всего против его 

интеллектуальной элиты, выслан­
ной, расстрелянной и до сих пор 
ограбляемой. Постоянный кон­
фликт культурных и просвещенных 
людей с'феодально-коммунистиче­
ской системой заставляет их вме­
шиваться в политику, будит общес­
твенную активность. Свобода для 
них — это право иметь свое мне­
ние, стремиться направить явления 
общественной жизни в соответ­
ствие со здравым смыслом. 

А ЧТО ЖЕ воспетый в идеократи-
ческих догматах пролетариат — 
«могильщик буржуазии»! Видимо, 
ему самому уже вырыта могила 
в ходе технологической револю­
ции. 

К концу века, по прогнозам 
социологов, в таких странах, как 
Швейцария, Великобритания, Шве­
ция, останется не бопее 10 процен­
тов промышленных рабочих. По* 
стоянно сокращается электорат ев­
ропейских компартий. «Новому 
среднему классу», как и всем 
образованным творческим людям, 
оказываются чуждыми коммуни­
стические идеалы. Без особой сла­
вы, не сыграв ту грандиозную 
историческую роль, которую пред­
сказывали ему марксисты, пролета­
риат сходит со сцены. 

Так и не удалось ему прнйти 
к властн, да и возможно ли, чтобы 
государством управляли слесари 
и кухарки) Осуществление власти, 
управление — удел специалистов, 
дело, требующее высокого 
профессионализма. Источник влас­
ти — воля всего народа, опосредо­
ванная демократическими институ­
тами. Напротив, диктатура клас­
са — это всегда диктатура государ­
ственного аппарата, ибо весь класс, 
тем более далеко не самый обра­
зованный, править и подавлять 
остальное население не в силах. 

Власть в государстве захватили 
соратники булгакояского Шаонде-
ра, сделавшие ставку в попытке 
остановить общественную эволю­
цию на чернь, на беднейшие слои 
пролетариата и крестьянства, жела­
ющие не зарабатывать обществен­
ное положение ежедневным тру­
дом, а «экспроприировать экспроп­
риаторов». И страну превратили 
в шариковский «рай»... Но такого 
абсурда, как в этой стране, когда ' 
Шэрикову платят больше, чем 
профессору Преображенскому, не 
мог представить себе даже склон­
ный к жанру фантастики М. Булга­
ков. Из 2600 руб., получаемых 
средним рабочим за год, 2000 руб. 
ему платят за «непрестижность» 
труда, а не за его результат.. 
Совершается прямой подкуп рабо­
чих, у которых вместе с появлени­
ем «классового» апломба пропада­
ет заинтересованность в повыше­
нии профессионального уровня 
и своей квалификации. До 60 про­
центов рабочего класса составляет 
неквалифицированная рабочая си­
ла. Может ли сейчас пролетариат 
явиться чем-либо иным, кроме как 
социальной базой реакции! 

Коммунисты, кажется, так н не 
поняли того, что профессор Пре­
ображенский понял за 10 дней: «Ну 
так вот Швондер н есть самый 
главный дурак. Он не понимает, 
что Шариков для него бопее 
главная опасность, чем для меня. 
Ну сейчас он старается натравить 
его на меня, не соображая, что 
еслн кто-нибудь, в свою очередь, 
натравит Шарикова нв самого 
Швондера, то от него останутся 
только рожки да ножки». 

А. ШЕРШНЕВ, 
выпускник ЛПИ 



' ^ ^ • • 

1 

1 

I 

Петербург 
Петроград 

Ленинград 

По просьбе читателей 
в ночь на 18.03.90, в канун повторных выборов, многие читатели 

вместе со всеми ленинградцами смотрели программу «Бессони-
ца», посвященную на этот раз проблемам реставрации и развития 
центра нашего города. Были представлены разные точки зрения, 
но выяснилось одно: ленинградцы не дождались референдума 
и не были широко ознакомлены с проектами, из-за которых 
разгорелись страсти. Референдум, думается, еще впереди. А мы 
предлагаем ознакомиться с рядом документов, которые помогут 
каждому высказать свое взвешенное мнение. Копии этих 
документов имеются. Ждем откликов! 

РЕДАКЦИЯ 

К ИСТОРИИ од 

Предлагаем вниманию читателей содержание Прило­
жений . к проекту исполкома Ленсовета. В оригинале 
приложения имеют ф о р м у таблиц, но для удобства 
публикации в газете мь\ передаем их обычным линейным 
текстом. Материал располагается в последовательности, 

Исполнительный комитет Ленинградского 
г о р о д с к о г о Совета народных депутатов 

Проект 

РЕШЕНИЕ 
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СООРУЖЕНИЙ 

ИСТОРИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ЛЕНИНГРАДА 
В целях сохранения зданий — 

памятников истории и культуры 
исторического центра Ленинграда, 
создания наибопее благоприятных 
усповий для жизнедеятельности го­
рода и восстановления городской 
инфраструктуры в основном по 
принципу возвращения зданиям-
памятникам их первоначальных 
функций исполнительный' комитет 
Ленинградского городского Совета 
народных депутатов решил: 

1. Утвердить п р о г р а м м у осво­
б о ж д е н и я и изменения использова­
ния зданий и с о о р у ж е н и й истори­
ческого центра Ленинграда д о 
2000 года в соответствии с п р и л о ­
ж е н и е м I. 

2. П р е д п р и я т и я м , о р г а н и з а ц и я м 
и у ч р е ж д е н и я м Ленинграда, вне 
зависимости от подчиненности, п о ­
именованным в п р и л о ж е н и и I: 

2.1. Передать в соответствии 
с З а к о н о м РСФСР «Об охране 
и использовании памятников исто­
рии и культуры» здания-памятники, 
занимаемые в настоящее время, на 
баланс Главного управления по 
охране, использованию и реставра­
ции памятников истории и куль­
туры Л е н г о р и с п о л к о м а . 

2.2. Освободить занимаемые в 
настоящее время здания-памят­
ники в с р о к и , установленные в п р и ­
л о ж е н и и I. 

2.3. Д л я обеспечения о с в о б о ж д е ­
ния занимаемых в настоящее 
время зданий осуществить с т р о и ­
тельство новых или приспособле­
ние других зданий с о ф о р м л е н и е м 
необходимых разрешений в уста­
новленном п о р я д к е . 

2.4. В соответствии с п р о т о к о л о м 
Госплана СССР от 01.08.89 обеспе­
чить выполнение восстановительно-
реставрационных работ о с в о б о ж д а ­
емых зданий-памятников за счет 
своих средств. 

3. Главному управлению архи­
т е к т у р ы и градостроительства д о 
1 и ю л я 1990 г. представить на 
у т в е р ж д е н и е исполкома Ленсовета 
п р е д л о ж е н и я п о н о в о м у строитель­
ству, н е о б х о д и м о м у для перебази­
рования п р е д п р и я т и й , организаций 
и у ч р е ж д е н и й Ленинграда, со-

ИЗ ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
Управления Государственной 

инспекции по охране памятни­
ков истории и культуры (от 
26.02.90 №7/541) 

П р о е к т рещения исполкома Л е н ­
совета «Об изменении использова­
ния зданий и с о о р у ж е н и й истори­
ч е с к о г о центра Ленинграда» не 
м о ж е т быть согласован УГИОП, 
т. к. он является д о к у м е н т о м 
непроработанным по с л е д у ю щ и м 
п о з и ц и я м . 

— Проект составлен б е з прове­
дения к о м п л е к с н ы х научно-истори­
ческих и социологических исследо­
ваний и не имеет э к о н о м и ч е с к о г о 
и правового обоснования. 

— П р о г р а м м а по и з м е н е н и ю ис­
пользования зданий и с о о р у ж е н и й 
составлена без учета к о н ц е п ц и и 
проекта «О к о м п л е к с н о м развитии 
и сохранении исторически с л о ж и в ­
шегося центра Лениградэ». 

— УГИОП считает о ш и б о ч н о й 
к о н ц е п ц и ю крупномасштабной ад­
ресной п р о г р а м м ы проекта р е ш е ­
ния, и м е ю щ е й т е н д е н ц и ю к п р е ­
в р а щ е н и ю центра Ленинграда в ту-
ристическо-развлекательный и 
к о м м е р ч е с к и й к о м п л е к с . 

— В список объектов не в к л ю ч е ­
ны исторические здания, находя­
щиеся в аварийном состоянии. 

— Исходя из практики п р о и з ­
водства работ, не реальны с р о к и 

гласно п р и л о ж е н и ю I. 
4. Главному у п р а в л е н и ю по охра­

не, использованию и реставрации 
памятников, ТПО ж и л и щ н о г о хо­
зяйства, и с п о л к о м а м районных Со­
ветов народных депутатов не п р о д ­
левать арендных д о г о в о р о в на 
аренду занимаемых зданий после 
установленных в п р и л о ж е н и и I с р о ­
ков. 

5. Главному у п р а в л е н и ю по о х р а ­
не, использованию и реставрации 
памятников истории и к у л ь т у р ы ; 

5.1. По истечении срока, уста­
новленного в п р и л о ж е н и и I, и п о ­
сле о с в о б о ж д е н и я зданий передать 
их в аренду о р г а н и з а ц и я м по но­
в о м у функциональному назначе­
н и ю на условиях охранно-арен-
д н о г о д о г о в о р а . 

5.2. Обеспечить с т р о ж а й ш е е со­
б л ю д е н и е законодательства по во­
просам охраны, использования па­
мятников при выполнении рестав­
рационных работ и в х о д е исполь­
зования и эксплуатации. 

5.3. Представить на у т в е р ж д е н и е 
и с п о л к о м у Ленсовета в с р о к до 
1 июня 1990 г. дополнительный 
список зданий и с о о р у ж е н и й , п о д ­
лежащих в к л ю ч е н и ю в Государ­
ственный список памятников исто­
рии и культуры. 

6. И с п о л к о м а м Василеостровско-
му, Д з е р ж и н с к о м у , К у й б ы ш е в с к о ­
му, Л е н и н с к о м у , О к т я б р ь с к о м у , 
С м о л ь н и н с к о м у народных депута­
тов обеспечить выполнение р е ш е ­
ний исполкома Ленсовета по и з м е ­
нению использования памятников 
истории и культуры Ленинграда 
согласно п р и л о ж е н и ю 2. 

7. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить на 
первого зам. председ. исполкома 
Ленсовета т. Большакова А. А. 

Председатель исполкома 
Секретарь 
П р о е к т решения подготовлен 

Главным управлением по охране, 
использованию и реставрации па­
мятников истории и культуры. 
Начальник Главного управления: 

А. М . АЛЕКСЕЕВ 

(Удостоверено подписью) 

осуществления м е р о п р и я т и и по пе­
р е б а з и р о в а н и ю организаций, рас­
с е л е н и ю ж и л ы х д о м о в , п р о е к т и р о ­
ванию и строительству новых зда­
ний. П р е д л о ж е н н ы й п р о е к т о м ва­
риант ассигнований «за счет быв­
ших пользователей», в том числе 
ПРЭО — неосуществим, т. к. у с р е д ­
ненная сметная стоимость к а п и ­
тального реставрационного р е м о н ­
та т и п о в о г о п е т е р б у р г с к о г о дома 
колеблется от 500 тыс. д о 1 м л н . 
р у б л е й . 

Со своей стороны У Г И О П ПРЕД­
ЛАГАЕТ: 

— Считать п е р в о о ч е р е д н о й за­
дачей восстановление исторических 
зданий, находящихся в аварийном 
состоянии. 

— При разработке п е р в о о ч е р е д ­
н о г о этапа реальной п р о г р а м м ы 
изменения использования и р е к о н ­
с т р у к ц и и исторических зданий в 
центре, считать безусловным со­
хранение сложившейся историче­
с к о й а р х и т е к т у р н о й , о б щ е к у л ь т у р ­
ной и социальной атмосферы ста­
р о г о Петербурга, являвшегося од­
н о в р е м е н н о как деловым и куль­
т у р н ы м ц е н т р о м России, так и сре­
дой обитания е г о жителей. 

Начальник У Г И О П 
Р. Е. Д У Н И Н 

(подписано) 
ПРИМЕЧАНИЕ: 2 марта 1990 г. со­

стоялось городское общественное об­
суждение проекта Ленсовета; принята 
резолюция. 

П р и л о ж е н и е 1 

ПРОГРАММА 
ОСВОБОЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 
ИСТОРИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ЛЕНИНГРАДА 
В 1990—2000 ГОДАХ 

ВАСИЛЕОСТРОВСКИЙ Р А Й О Н 
1. Д о м Агафонова, 4-я линия, 

17 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — Гостини­
ца — 1 9 9 4 . 

2. Д о м Аладова, Средний пр., 
24 — НИИ о г н е у п о р о в , УГИОП — 
Культурно-выставочный центр — 
1996. 

3. Д о м Сюзора-Яковлевых, Во­
лховский пер., 1/2—ВНИИ «Гипро­
цемент», У Г И О П — Творческий со­
ю з — 1993. 

4. Д о м Буха, 5-я линия, 20 — 
Ж и л о й д о м , П Р Э О — Г о с т и н и ц а — 
1993. 

5. Благовещенская церковь, 5-я 
линия, 67 — С М У «Севзапмонта-
ж а в т о м а т и к а » — К о н ц е р т н ы й з а л — 
1993. 

6. 9-я линия, 10 — Вычислитель­
ный центр. Таможня — Культурно-
к о м м е р ч е с к и й центр или творче­
ский с о ю з — 1997. 

7. Здание Северного пакгауза 
биржи, наб. Макарова, 2 — Л а б о р а ­
т о р и и , мастерские НИИ химии си­
ликатов А Н СССР, НИИ о г н е у п о ­
ров — К у л ь т у р н о - п р о с в е т и т е л ь н о е 
у ч р е ж д е н и е — 1994. 

8. Успенская церковь подворья 
Киево-Печерской лавры, наб. Л е й ­
тенанта Ш м и д т а , 27/2 — Искус­
ственный каток, ПРЭО — По п е р ­
вичному н а з н а ч е н и ю — 1992. 

9. 10-я линия, 196 — СКБ «Не-
ф т е х и м а в т о м а т и к а » — К у л ь т у р н о -
к о м м е р ч е с к и й ц е н т р — 1993. 

10. Воскресенская церковь на 
Смоленском кладбище — Л П О 
и м . К о з и ц к о г о — По п е р в и ч н о м у 
назначению — 1992. 

11. Д о м Брюллова, Съездовская 
линия, 2 4 — В О Р Э У , библиотека — 
М у з е й Б р ю л л о в а — 1 9 9 3 . 

12. Д о м Шуберта, 1-я линия, 
12 — РЖУ, цокольный этаж, м а ­
с т е р с к и е — К у л ь т у р н о - к о м м е р ч е ­
ский центр — 1993. 

13. Д о м Умновой, наб. Лейте­
нанта Ш м и д т а , 5 — Управление 
« С п е ц т р а н с » — К у л ь т у р н о - к о м м е р ­
ческий центр — 1993. 

14. Театральный зал фон Дервиз, 
С р е д н и й пр., 48 — Клуб табачной 
фабрики У р и ц к о г о — Театральный 
зал — 1 9 9 3 . 

15. Д о м Яковлевых с садом. 
Волховский пер., 1 — И н с т и т у т 
« Г и п р о ц е м е н т » — М е ж д у н а р о д н ы й 
к у л ь т у р н о - к о м м е р ч е с к и й центр, 
творческий с о ю з — 1995. 

16. Гостиница «Московский Яр», 
С р е д н и й п р . , 15/34 — РЭУ-3, ап­
тека № 3 9 — О б щ е ж и т и е гостинич­
ного типа — 1993. 

17. Гостиница «Остров», А к а д е ­
мический пер., 9 — Ж и л о й д о м , 
отделение связи № 34, ПРЭО — 
Гостиница-ресторан — 1996. 

18. Гостиница «Лондон», 8-я ли­
ния, 45/37 — Ж и л о й д о м , столовая 
№ 9 , К о м и с с и о н т о р г № 9 0 , 
ПРЭО — О б щ е ж и т и е гостиничного 
типа — 1994. 

19. Церковь Святой Екатерины 
(православная). Съездовская линия 
( м е ж д у д о м а м и 27—29) — Всесо­
ю з н ы й нефтяной институт — По 
п е р в о н а ч а л ь н о м у и с п о л ь з о в а ­
н и ю — 1990. 

20. Здание женской гимназии 
Шаффе, 5-я линия, 16 — Восьмилет­
няя школа 21 Василеостровского 
района, РОНО — М е д и ц и н с к и й ли­
цей — 1996. 

2 1 . Гостиница «Онега». Малый 

пр., 37 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
М е ж д у н а р о д н о е о б щ е ж и т и е гости­
ничного т и п а — 1994. 

ВЫБОРГСКИЙ Р А Й О Н 
1. Жилые дома Нобеля (Лесной 

пр., 20), корпуса 1—15—ПРЭО Вы­
б о р г с к о г о района — М е ж д у н а р о д ­
ный Нобелевский центр — 1999. 

2. Ансамбль усадьбы Шувало­
вых — ВНИИ токов в ы с о к о й частоты 
и м . В. П. Вологдина — М е ж д у н а ­
родный культурный ц е н т р — 1993. 

3. Усадьба «Осиновая роща», 
п. Осиновая роща — База отдыха 
НПО «Электрон», в/ч — К о м п л е к с 
отдыха — 1994. 

4. Гостиница Тарасова, Астрахан­
ская, 17 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостиница-ресторан — 1997. 

5. Особняк Котлова Д . А., п р . То­
реза, 8 — ПРЭУ В ы б о р г с к о г о рай­
она — Художественная школа или 
союЬ «Интернационалистов»—1990. 

Д З Е Р Ж И Н С К И Й Р А Й О Н 
1. Конюшенное ведомство, К о ­

н ю ш е н н а я пл., 1 — Автохозяйство, 
ГУВД, Г и д р о п р о е к т — М е ж Д у н а - ' 
р о д н ы й к у л ь т у р н о - к о м м е р ч е с к и й 
центр, православный х р а м — 1 9 9 2 . 

2. Конюшенный музей. К о н ю ­
шенная пл., 4 — 5 — Ленпассажирав-
т о т р а н с — К у л ь т у р н ы й центр с о в р е ­
м е н н о г о б а л е т а — 1 9 9 4 . 

3. Бывший театр «Альказар», наб. 
Ф о н т а н к и , 7 — Д о м Д О С А А Ф — 
Театр—1991. 

4. Бывший д о м Таубе, Басков 
пер., 4 1 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостиница — 1992. 

5. Бывший д о м А / О «Строи­
тель», ул. Каляева, 9 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО, РЭУ-3 — Гостиница — 1997. 

6. Бывший д о м Орлова-Давыдо­
ва, наб. Кутузова, 16 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО, РЭУ-3 — Г о с т и н и ц а — 1996. 

7. Бывший д о м Мурузи, Л и т е й ­
ный пр., 24 — Ж и л о й д о м , ПРЭО, 
РЭУ-5 — Гостиница — 1992. 

8. Бывший д о м Екимова, Салты­
к о в а - Щ е д р и н а , 6 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО, РЭУ-5 — Гостиница — 1992. 

9. Бывший дом Соболева, 
ул. Ч а й к о в с к о г о , 79 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО, РЭУ-7 -— Гостиница — 1992. 

10. Бывший д о м фон Мейер, 
ул. Ч а й к о в с к о г о , 67 — Ж и л о й д о м , 
П Р Э р , РЭУ-7 — Гостиница — 1991. 

11. Бывший д о м Щ е р б а к о в а , 
ул. Ч а й к о в с к о г о , 69 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО, РЭУ-7 — Гостиница — 1991. 

12. Бывший дом Гулина, Чайков­
с к о г о , 6 1 — Ж и л о й д о м , ПРЭО, 
РЭУ-7 — Гостиница — 1992. 

13. Бывший д о м Мануса, Чайков­
с к о г о , 31 — Ж и л о й д о м , ПРЭО, 
РЭУ-5 — Гостиница — 1993. 

14. Дворец Кушепева-Безбо-
родко ( к н . Ю р ь е в с к и й ) , Ф у р м а н о - ' 
ва, 3 — ВНИИ охраны труда — 
К у л ь т у р н о - п р о с в е т и т е л ь н ы й 
центр — 1 9 9 5 . 

15. Ново-Михайловский дворец. 
Д в о р ц о в а я наб., 18—Институт вос­
токоведения А к а д е м и и наук 
СССР — М у з е й — 1993. 

16. Д о м Пашковых, Ф о н т а н к а , 
18 — Г о р о д с к о й ф и з к у л ь т у р н ы й 
д и с п а н с е р — К у л ь т у р н о - п р о с в е т и ­
тельное у ч р е ж д е н и е — 1994. 

17. Д о м Департамента уделов. 
Литейный, 39—ВНИИГРИ, Р Э У - 4 — 
Культурно-просветительное у ч р е ж ­
дение — 1994. 

18. Училище правоведения, Ф о н ­

танка, 5 — Л е н г р а ж д а н п р о е к т — 
Учебное заведение правоведе-| 
н и я — 1 9 9 6 . ' 

19. Павильон Инженерного за­
м к а , И н ж е н е р н а я , 8, 1 0 — К Э Ч 
Л е в о б е р е ж н о г о о к р у г а — Выста-] 
вочный з а л — 1992. 

20. Д о м Голицына, Фонтанка, 
20 — «Ленстройробот»—Выставоч-1 
ный з а л — 1993. | 

2 1 . Конюшни Михайловского за­
мка. И н ж е н е р н а я , 2; М а н е ж н а я пл., 
2; Кленовая аллея — ВНИИТ, Про­
изводство, лаборатория — Культур­
но-просветительное у ч р е ж д е н и е — 
1995. 

22. Особняк Кочубея, Петра Лав­
рова, 24 — Детская поликлин1'Ка 
— М е ж д у н а р о д н ы й театрально-:у-
д о ж е с т в е н н ы й м о л о д е ж н > 1 Й 
центр —1993. 

23. Б. дом Че8акинского-Лиха1е-
ва, ул. Ч а й к о в с к о г о , 8 3 — Ж и г о й 
д о м , ПРЭО, РЭУ-7 — Г о с т и н и ц а — 
1992. 

24. Б. гостиница Дегмара, ул. Са­
довая, 9 — Ж и л о й д о м , П Р Э О — 
Гостиница — 1994. 

25. Б. гостиница «Коммерче­
ская», наб. р е к и Ф о н т а н к и , 9 — 
Ж и л о й д о м , ПРЭО, РЭУ-2 — Г о с т и ­
н и ц а — 1 9 9 4 . 

26. Гостиница «Митава»—Жи^ой 
д о м , ПРЭО, РЭУ-6 — Гостиниц!— 
1992. 

27. Гостиница «Франция», Басгов 
пер., 81 — Ж и л о й д о м , ПРЭО— 

''Ччустйница—1993. ' э—»» 
28. Ансамбль Таврического двэр-

ца, Воинова, 4 7 — В ы с ш а я партий­
ная школа, О Н Ф — М у з е й н о - в ь к т а -

:.вонный.Центр — 1992. нп'-^-' 
29. Особняк Нечаева-Мальц*ва, 

Ч а й к о в с к о г о , 30 — И с п о л к о м Дзер­
ж и н с к о г о райсовета, РЭУ-3 — Куль­
турно-просветительное учрежде­
н и е — 1991. 

30. Особняк Кельха (Александэо 
ва), Ч а й к о в с к о г о , 28 — Д з е р ж и н ­
ский р а й к о м КПСС, РЭУ-3 — Куль­
турно-просветительное у ч р е » д е -
н и е — 1 9 9 1 . 

3 1 . Б. д о м П. Ж а к о , пл. Искусств'; 
5 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — Между­
народный культурно-выставоч'^ы) 
к о м п л е к с творческих с о ю з о в , И1да 
тельства «Искусство Ленинграда» 
«Ленинград», «Ленинградский п-1са 
тель», артистическое кафе «Бродя­
чая собака»—1995. 

32. Дворец Нарышкиных-Трубец 
ких, Ч а й к о в с к о г о , 29 — Кабине 
партийно-политического просвеще 
ния Д з е р ж и н с к о г о РК КПСС — 
К у л ь т у р н о - п р о с в е т и т е л ь н ы е 
ц е н т р — 1992. 

33. Школа народного искусства 
кан. Грибоедова, 2 — Расселек. 
ПРЭО — Ш к о л а н а р о д н о г о искус 

, с т в а — 1 9 9 0 . 
34. Д о м Толстых-Оболенски> 

Чайковского, 4 5 — РОНО Д з е р ж и н 
с к о г о района, детсад № 21 — М е ж 
дународный д е т с к о - ю н о ш е с к и й ху 
дожественный ц е н т р — 1 9 9 1 . 

К А Л И Н И Н С К И Й Р А Й О Н 

1. Б. д о м Народных чтений 
Нобеля, Л е с н о й пр., 19 — Л Г П Т И 
Министерства радиопромышленно­
сти — Культурный ц е н т р — 1994. 

КУЙБЫШЕВСКИЙ Р А Й О Н 
1. Демутов трактир. М о й к а , 40 — 

Ж и л ь е , туристическое б ю р о , 
РЭУ-1 — М е ж д у н а р о д н ы й отель с 
театральным залом — 1992. 

2. Б. дом Веймара, Невский пр.[ 
1 0 — О б щ е ж и т и е текстильного ин 
ститута, УГИОП — М е ж д у н а р о д н ы » 
ц е н т р — 1991. 

3. Наб. р. Мойки, 11 — Расселен 
частично разрушен, Д з е р ж и н с к и » 
р-н—Жилой д о м для иностранны 
специалистов — 1992. 



НОГО ПРОЕКТА 

соответствующей графам таблиц: «Наименование и адрес 
памятника» — «Современное использование памятника» — 
«Предлагаемое использование» — «Срок освобождения 
и изменения использования» (в Приложении 2 — «Основа­
ние для изменения использования»). 

4. Стремянная, 16 — Расселен, 
РЭУ-4 — Гостиница — 1992. 

5. Б. д о м Дегтяринского, Заго­
р о д н ы й , 2 6 — Р а с с е л е н , РЭУ-7 — 
Гостиница — 1993. 

6. Дмитровский пер., 5 — Ж и л о й 
д о м , РЭУ-4 — Гостиница — 1994. 

7. Ямской рынок, Марата, 53 — 
Л е н к о м и с с и о н т о р г , т о р г о в ы е п о м е -
щ е н и я — К у л ь т у р н о - т о р г о в ы й 
центр — 1992. 

8. Армянская церковь. Невский, 
42 — Складское п о м е щ е н и е театра 
м у з к о м е д и и — А р м я н с к и й куль­
турный центр — 1993. 

9. Здание Опекунского совета, 
Плеханова, 7 — НПО « З а р я » — 

.-Культурно-просветительное у ч р е ж -
• д е н и е — 1995. 

10. Марата, 63 — Завод «Хро-
нотрон», О Н Ф — К у л ь т у р н о - п р о ­
светительское у ч р е ж д е н и е — 1999. 

11. Дворец Белосельских, Не­
вский, 41 — К у й б ы ш е в с к и й РК 
КПСС, У Г И О П — М у з е й архитекту­
р ы — 1 9 9 1 . 

12. Комплекс Апраксина двора 
(ул. Садовая, Апраксин пер., наб. 
р. Ф о н т а н к и ) — Магазины*Комисси-
о н т о р г а , спортовары, О Н Ф — Ц е н т р 
д е т с к о г о и ю н о ш е с к о г о творчества 
«Город мастеров»—2000. 

13. Коммерческий банк 
«И. В. Ю н к е р и К», Невский, 12 — 
Трикотажное ателье, О Н Ф — 
Банк—1992. 

-14. Коммерческий банк в Вар­
шаве (Петроградское отделение). 
Невский, 34 — Ж и л о й д о м , РЭУ-2— 
Банк—1 993. 

15. Русский для внешней тор­
говли банк, Герцена, .32 — Ж и л о й 
д о м . О к т я б р ь с к о г о р-н ПРЭО — 
Банк—1994. 

.16. Сибирский торговый банк. 
Невский, 44 — Театральная касса, 
почта и столовая, О Н Ф — Банк — 
1991. 

17. Невский пр., 30 — Институт 
«Гипроникель», О Н Ф — К о м м е р ч е ­
ский центр с г о с т и н и ц е й — 1 9 9 3 . 

18. Гостиница «АМПИР», К о л о ­
кольная, 12 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-5 — Гостиница, с о ю з дизайне­
ров — 1994. 

19. Гостиница «Дунай», Л и г о в ­
ский пр., 3 5 — О б щ е ж и т и е Л е н и н ­
г р а д с к о г о т р и к о т а ж н о г о п р о и з в о д ­
ственного объединения, О Н Ф — 
Гостиница, р е с т о р а н — 1994. 

20. Гостиница «Метрополь», Л и ­
говский пр., 3 0 — С т р о й т р е с т 
№ 1 6 СУ № 26 — О б щ е ж и т и е гос­
тиничного т и п а — 1 9 9 3 . 

2 1 . Д . дом Раудзе (Кононова) 
с театром и гостиницей, наб. 
р. М о й к и , 61 — И н с т и т у т связи 
и м . Бонч-Бруевича, О Н Ф — М е ж ­
д у н а р о д н ы й гостииично-культур-
ный к о м п л е к с — 2000. 

22. Б. театральный зал Благо­
родного собрания. Д о м Елисеева, 
наб. р. М о й к и , 5 0 — У н и в е р с и т е т 
марксизма-ленинизма, О Н Ф — 
Д е т с к и й музыкальный камерный 
т е а т р — 1 9 9 0 . 

23. Доходный дом Ганина, Не­
вский, 2 6 — И н с т и т у т « Л е н г и п р о и н -
ж п р о е к т » , столовая, магазин «Но­
ты»—Гостиница — 1 9 9 3 . 

24. Жилой дом церковнослужи­
телей Казанского собора. Невский, 
2 5 - ^ Капитальный р е м о н т , р е с т о ­
ран «Кавказский», Глав-УОП — Гос­
т и н и ц а — 1 9 9 2 . 

ЛЕНИНСКИЙ РАЙОН 
I.. Воскресенская церковь. О б ­

водный, 1 1 6 — С к л а д Л е н с п о р т т о р -
га — По первоначальному назначе­
н и ю —1990. 

2. Б. дом Захарова, Серпухов­
ская, 1 9 / 1 7 — Ж и л о й д о м , РЭУ-2— 
Гостиница —1993. 

3. Б. гостиница «Тулон», М о с к о в ­

с к и й , 3 9 - 2 — Ж и л о й д о м , РЭУ-2— 
Г о с т и н и ц а — 1 9 9 2 . 

4. Б. гостиница «Севастополь», 
О б в о д н ы й , 1 3 3 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-4— Гостиница — 1 9 9 4 . 

5. Б. гостиница «Балтийская», наб. 
О б в о д н о г о , 1 2 4 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-2— Гостиница —1995. 

6. Б. гостиница «Варшавская», 
Измайловский пр., 3 1 — Ж и л о й 
д о м , РЭУ-4— Гостинично-культур-
ный к о м п л е к с — 1 9 9 6 . 

7. Б. гостиница «Испания», Из­
майловский пр., 2 2 / 2 4 — Ж и л о й 
д о м , РЭУ-4— Гостиницы, о б щ е ж и ­
тие гостиничного типа для творче­
ских р а б о т н и к о в — 1 9 9 3 . 

8. Б. гостиница «Неаполь», М о с ­
ковский пр., 4 3 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-3— Гостиница — 1 9 9 4 . 

9. Б. гостиница «Европа», 
ул. Д з е р ж и н с к о г о , 5 9 — Ж и л о й 
д о м , ПРЭО — М е ж д у н а р о д н а я сту-
ден<неская г о с т и н и ц а — 1 9 9 3 . 

10. Б. гостиница «Палермо», 
ул. Д з е р ж и н с к о г о , 7 5 — Ж и л о й 
д о м , ПРЭО — Гостиница — 1 9 9 2 . 

М 0 С К 0 В ( ! К И И РАЙОН 
1. Новодевичий монастырь. М о с ­

к о в с к и й пр., 1 0 0 — В Н И И Э л е к т р о -
м а ш и н о с т р е н и я — П р а в о с л а в н ы й 
х р а м — 1 9 9 0 . 

2. Чесменский дворец, ул. Гас­
телло, 1 5 — Л И А П — Культурный 
ц е н т р — 1 9 9 3 . 

3. Здание Д о м а Советов, М о с ­
к о в с к и й пр., 1 2 1 — Н П О «Лени­
н е ц » — О К КПСС, ГК КПСС и Инсти­
тут истории партии О К КПСС — 
1993. 

ОКТЯБРЬСКИЙ Р А Й О Н 
1. Комплекс «Новая Голландия», 

М о й к а , 103, К р ю к о в кан., 1, кан. 
Крунштейна, 4а, б — Л е н и н г р а д ­
ская база В М Ф — Культурный 
центр —1995. 

2. Б. дом Шипя, ул. Гоголя, 2 3 — 
Расселен, ПРЭО — Гостиница, мага­
зин-салон «Белые н о ч и » — 1 9 9 1 . 

3. Б. Никольский рынок — П О 
« М е т а л л о п о с у д а » — С п о р т и в н о -
к о м м е р ч е с к и й ц е н т р — 1 9 9 6 . 

4. Б. дом Кочубея (Рода Канаки), 
бульв. П р о ф с о ю з о в , 7 — Расселен, 
УГИОП — М е ж д у н а р о д н ы й центр 
бизнеса с выставочным залом — 
1991. 

5. Б. дворец в. к. Алексея 
Александровича, наб. р. . М о й к и , 
1 2 2 — А Н СССР (не и с п о л ь з у е т с я ) — 
М е ж д у н а р о д н ы й к у л ь т у р н о - к о м ­
м е р ч е с к и й ц е н т р — 1 9 9 3 . 

6. Б. дворец Бобринских, 
ул. Красная, 5 8 / 6 0 — Н И И К С И 
ЛГУ — Художественная школа — 
1994. 

7. Б. дом Риттер, наб. К р а с н о г о 
Ф л о т а , 2 2 — Ж и л о й д о м , РЭУ-9— 
Г о с т и н и ц а — 1 9 9 2 . 

8. Б. костел Св. Станислава, 
ул. Почтамтская, 2 2 — П О «Рот-
Ф р о н т » — Му1зыкальный з а л — 1 9 9 4 . 

9. Б. дом Липгарт, наб. К р а с н о г о 
Ф л о т а , 2 4 — Ж и л о й д о м , РЭУ-3— 
Гостиница — 1 9 9 2 . 

10. Б. д о м Монферрана, наб. 
р. М о й к и , 8 6 / 8 8 — Ц Н И И «Бум-
м а ш » — Культурный центр — 1 9 9 4 . 

11. Б. гостиница Соломина, пер. 
Бринько, 2 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостиница, ресторан «Русский ба­
зар»—1992. 

12. Б. гостиница «Старая Рига» 
п е р . А н т о н е н к о , 8 — Ж и л о й д о м , 
О Н Ф — Гостиница — 1 9 9 3 . 

13. Б. гостиница «Англия», 
ул. тЦекабристов, 1 7 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-4 — Гостиница — 1994. 

14. Б. д о м Капниста, наб. К р а с н о ­
го Ф л о т а , 5 0 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-9— Гостиница или представи­
тельство иностранных ф и р м — 1 9 9 4 . 

15. Б. д о м Струкова, наб. 
К р . Ф л о т а , 5 2 — Ж и л о й д о м , 

РЭУ-9— Гостиница или представи­
тельство иностранных ф и р м — 1 9 9 4 . 

16. Б. д о м Демидова (Гауша), 
наб. К р . Ф л о т а , 7 4 — Ж и л о й д о м , 
РЭУ-9— Гостиница или представи­
тельство и н о с т р ф и р м — 1 9 9 3 . 

17. Б. театральный зал Литера­
турно-художественного общества, 
наб. К р . Ф л о т а , 6 — Л е н г р а ж д а н ­
п р о е к т — Т е а т р а л ь н о - к о н ц е р т н ы й 
з а л — 1 9 9 4 . 

18. Б. театр «Кривое зеркало», 
кан. Грибоедова, 90—«Балтсудоп-
р о е к т » — Т е а т р а л ь н о - к о н ц е р т н ы й 
з а л — 1 9 9 3 . 

19. Б. дом Мятлева, наб. р, М о й ­
к и , 9 0 — Трест «Севзапмельэлек-
т р о с т р о й » — Д и п л о м а т и ч е с к о е 
представительство —1995. 

20. Б. гостиница «Биржевая», 
ул. Д з е р ж и н с к о г о , 4 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — О б щ е ж и т и е гостиничного 
типа для творческих работников — 
1994. 

2 1 . Б. гостиница «Скутари», Садо­
вая, 5 1 - ^ Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостиница —1995. 

22. Театральный зал «Пальма», 
пер. Пирогова, 1 8 — Л е н З Н И И Э П — 
Д е т с к и й драматический театр — 
1994. 

23. Б. гостиница Максимова, К у з ­
нечный пер., 1 7 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Гостиница детского ф о н ­
д а — 1 9 9 2 . 

ПРИМОРСКИЙ РАЙОН 
1. Усадьба гр. Орлова, Главная, 

ул., 3 2 — Ж и л о й д о м , расселен, 
ПРЭО — Центр «Развитие»—1990. 

ПЕТРОГРАДСКИЙ Р А Й О Н 
1. Б. особняк С. Н. Чаева, 

ул. Рентгена, 9 — Стоматологиче­
ская п-ка, райздрав — М е ж д у н а ­
р о д н ы й творческий с о ю з — 1 9 9 2 . 

2. Б. дом Первого Российского 
страхового общества. К и р о в с к и й 
пр., 2 6 / 2 3 — С л у ж б ы П е т р о г р а д с к о ­
го р а й и с п о л к о м а — Общество б л о ­
кадников, м у з е й «А м у з ы не м о л ­
чали...»—1990. 

3. Гостиница Монахова И. К., 
Евдокимова И. К., пр. Щ о р с а , 5 7 — 
Ж и л о й д о м , ПРЭО — Гостиница — 
1993. 

4. Б. доходный дом Е. У. Кавоса, 
Кировский пр., 24, С к о р о х о д о в а , 
1 0 — Г о с . институт по проектирова­
н и ю ц е л л ю л о з н о - б у м а ж н о й п р о ­
м ы ш л е н н о с т и , " ПРЭО П е т р о г р . 
р-на — Отель м е ж д у н а р о д н о г о 
класса — 1 9 9 4 . 

5. Б. доходный дом П. Крупенни-
кова и гимназия А. П. Шуйской, 
ул. Куйбышева, 3 3 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — М е ж д у н а р о д н ы й пансион 
с художественно-эстетическим у к ­
л о н о м —1995. 

6. Б. гостиница «Адрианополь», 
Б. Зеленина, 3 2 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Отель-ресторан —1993. 

7. Б. гостиница «Монллезир», 
Б. Зеленина, 44 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Гостиница — 1 9 9 3 . 

8. Б. гостиница «Биржа», П. С , 
Большой пр., 9 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — О б щ е ж и т и е гостиничного 
т и п а — 1 9 9 2 . 

9. Б. гостиница Григорьева, 
ул. М и р а , 3 5 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Гостиница — 1 9 9 4 . 

10. Б. гостиница «Европа», ул. Л е ­
нина, 1 3 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостиница м е ж д у н а р о д н о г о клас­
с а — 1 9 9 3 . 

1 1 . Б. гостиница «Иматро»», 
Б. Пушкарская, 3 4 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Отель — 1 9 9 6 . 

12. Б. гостиница «Крестовская», 
ул. Рыбацкая, 4 9 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — О б щ е ж и т и е гостиничного 
т и п а — 1 9 9 5 . 

13. Б. гостиница «Международ­
ная», Олонецкая ул., 3.—5-й таксо­
м о т о р н ы й парк — К е м п и н г — 1 9 9 3 . 

С М О Л Ь Н И Н С К И Й Р А Й О Н 
1. Б. солдатские казармы Пре­

ображенского полка, ул., Салтыко­
ва-Щедрина, 3 1 — Организации 
«Электрон», «Марион» — Творче­
ский с о ю з — 1 9 9 1 . 

2. Б. квартира Тынянова Ю. Н., 
Греческий п р . , 15/8, кв. 3 — П Р Э О 
С м о л ь н и н с к о г о района — Редакция 
ж у р н а л а «Искусство» с организа­
цией м е м о р и а л ь н о й экспозиции 
Ю. Н. Тынянова — 1991. 

3. Б. гостиница «Олимпия», 

ул. Некрасова, 41 — Ж и л о й д о м , 

ПРЭО — Гостиница — 1993. 

4. Б. гостиница «Петроградская», 
Смольный пер., 9 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — Г о с т и н и ц а . — 1992. 

5. Б. гостиница Федорова, ул. Ра­
дищева, 6 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
Гостикица — 1 9 9 3 . 

6. Федоровская церковь. Товар­
ный пер., 1 6 — М о л о к о з а в о д № 2 — 
Культовое з д а н и е — 1 9 9 2 . 

7. Творожковское подворье, Ро-
м е н с к а я , 1 — 2 — З а в о д «Гидроавто­
м а т » — Гостиница и центр общества 
«Милосердие»—1993. 

8. Смольный институт со слу­
жебными корпусами, садом. 
Смольный проезд, 1 — О К КПСС, 
ГК КПСС, УГИОП — М е ж д у н а р о д ­
ный лицей для девушек с гумани­
тарно-эстетическим у к л о н о м , с 
п р а в о м поступления в европейские 
институты — 1 9 9 4 . 

9. Каре корпусов Смольного 
монастыря с оградой и садом, 
ул. С м о л ь н о г о , 1 — 3 — И н с т и т у т ис­
т о р и и партии О К КПСС — Пансио­
нат и выставочно-концертные к о м ­
плексы л и ц е е в — 1 9 9 4 . 

10. Александровский институт 
с садом, ул. С м о л ь н о г о , 3 — Управ­
ление аэропорта, ПРЭО — М е ж д у ­
народный лицей для ю н о ш е й с ес­
тественно-научным у к л о н о м с пра­
в о м поступления в университеты 
Европы и А м е р и к и — 1 9 9 5 . 

11 . Крестовоздвиженская цер­
ковь с садом, Л и г о в с к и й пр., 1 2 8 — 
ПСО «Реставратор»— М у з е й древ­
н е р у с с к о г о искусства с ц е н т р о м 
ремесел — 1 9 9 6 . 

12. Б. гостиница «Александро-

СПИСОК 

Невская», Невский пр., 89 — РЭУ-2, 
арендатор Л е н х и м п р о м э н е р г о — 
М е ж д у н а р о д н ы й отель с т о р г о в ы ­
ми залами к р у п н о й и н о ф и р м ы — 
1993. 

13. Б. гостиница «Балабинская», 
Невский пр., 3 7 / 2 — Р Э У - 4 , аренда­
т о р : Л е н и н г р а д с к о е произв. объ­
единение ж е л е з н о д о р о ж н о г о тран­
с п о р т а — М е ж д у н а р о д н ы й отель с 
т о р г о в ы м и залами к р у п н о й ино­
ф и р м ы — 1 9 9 4 . 

14. Б. гостиница «Калашников-
скзя». Полтавская ул., 3 — РЭУ-4, 
арендатор: СЭО ВНИИ «Энерго­
с е т ь и р о е к т » — М е ж д у н а р о д н а я г о ­
стиница для инвалидов, центр « М и ­
лосердие» при Л е н и н г р а д с к о й 
епархии — 1 9 9 4 . 

15. Б. гостиница «Перепутье», 
Суворовский пр., 2-а — РЭУ-5, ж и ­
лой д о м — Г о с т и н и ц а — 1 9 9 7 . 

16. Б. гостиница «Трансвалья, 
Суворовский пр., 14—РЭУ-5, арен­
д а т о р : « Г и п р о с п е ц г а з » — Гостини­
ц а — 1 9 9 8 . 

17. Жилые дома Александро-
Невскон лавры, Невский, 1 7 7 — 
ПРЭО, РЖУ № 6 , арендатор: «Лен-
с т р о й д е т а л ь » — М е ж д у н а р о д н а я 
гостиница Советского фонда куль­
т у р ы — 1 9 9 5 . 

18. Невский, 1 9 0 — Ж и л о й д о м , 
ПРЭО — М е ж д у н а р о д н ы й выста­
вочный зал частных коллекций — 
1997. 

ФРУНЗЕНСКИЙ РАЙОН 
1. Б. гостикица «Южная», Л и г о в ­

ский пр., 7 1 — Ж и л о й д о м , ПРЭО — 
О б щ е ж и т и е гостиничного типа — 
1996. 

П р и л о ж е н и е 2 

ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ и КУЛЬТУРЫ ЛЕНИНГРАДА, 
РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИЗМЕНЕНИЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ВАСИЛЕОСТРОВСКИЙ РАЙОН 
Церковь трех Святителей, 6-я ли­

ния, 1 1 — « Л е н м е р н и и п р о е к т » — 
М у з е й этнографии — ( О с н о в а н и е 
для изменения использования) 
Реш. ЛГИ от 05.12.88 № 9 6 2 . 

Церковь Св. Михаила, Средний 
пр., 1 8 — Ш о р н ы й цех завода 
«Спорт» С п о р т к о м и т е т а СССР — 
Ф о н д ы М у з е я истории, религии 
и атезима — Реш. ЛГИ от 
10.05.82 № 3 0 3 . 

Д З Е Р Ж И Н С К И Й Р А Й О Н 
Инженерный замок. Садовая ул., 

2 — Различные организации — Рус­
ский м у з е й — Реш. ЛГИ от 04,07.83, 
р а с п о р я ж е н и е Л Г И о т 
15.05.89 № 5 9 6 1 - р . 

Б. д о м Спиридонова, 
ул. п . Лаврова, 6 0 — Расселен — 
Л е н Т А С С — Р е ш . Л Г И от 
04.07.88 № 509. 

Левое крыло Главного штаба. 
Д в о р ц о в а я наб., 6—8, М о й к а 39, 47, 
Герцена 1 — Различные организа­
ции — Государственный Э р м и -
та> {̂ — Р е ш . ЛГИ от 01.08.88 № 6 2 6 , 

Круглый рынок — Л е н о д е ж д а — 
Торговый центр — Реш. ЛГИ от 
27.03.89 № 292. 

КУЙБЫШЕВСКИЙ Р А Й О Н 
Шереметевский дворец,— НИИ 

А р к т и к и , Ф о н т а н к а , 3 4 — Р у с с к и й 
м у з е й . М у з е й Ахматовой — Реш. 
ЛГИ от 04.07.88 № 528. 

Б. Строгановский дворец, Не­
вский пр., 1 7 — Р у с с к и й м у з е й — 
Русский м у з е й — Реш. ЛГИ от 
05.12.88 № 9 6 2 . 

ЛЕНИНСКИЙ Р А Й О Н 
Троицко-Измайловский собор, 

Измайловский пр., 7а — К о н ц е р ­
тный зал Капеллы и м . М . И. Глин­
ки — Реш. ЛГИ от 08.02.88 № 1 2 6 . 

Д о м Державина, Ф о н т а н к а , 
1-18 — Р а с с е л я е т с я — М у з е й 
А. С. Пушкина — Реш. ЛГИ от 
17.08.88 № 6 2 3 . 

ОКТЯБРЬСКИЙ Р А Й О Н 
- Б. дворец Демидова (итальян­
с к о е посольство), Герцена, 4 3 — 
Институт « Г и п р о с т а н о к » — Теат­

ральный м у з е й — Реш. ЛГИ от 
31.05.82 № 3 5 9 . 

Б. Английская церковь, наб. 
К р а с н о г о Ф л о т а , 5 6 — Г о р о д с к о е 
э к с к у р с и о н н о е б ю р о — К о н ц е р ­
тный зал « Л е н к о н ц е р т а » — Реш. 
ЛГИ от 04.07.88 № 509. 

Б. Гауптвахта, Садовая, 3 7 — Рес-
т а в р а ц и я — И н ф о р м а ц и о н н ы й 
центр «Главархитектура»— Реш. 
ЛГИ от 05.12.87 № 5 6 2 и от 
4.10.88 № 7 8 6 . 

Б. дом Воронцова-Дашкова, наб. 
Красного Ф л о т а , 1 0 — К Б «Мннреч­
флота», д р . арендаторы — М Г О 
«Технохим»— Реш. ЛГИ от 
25.01.89 № 4 2 . 

Жилой дом, ул. Герцена, 5 4 — 
Расселен — Ф и р м а «Человек»— 
Реш. ЛГИ от 17.04.89 № 2 9 6 . 

Б. доходный дом, ул. Писарева, 
10—Расселяется — НИИ «Гипроста­
н о к » — Реш. ЛГИ от 21.05.82 ,№ 359. 

Д о м по ул. Почтамтской, 1 4 — 
Л е н а г р о п р о м — Библиотека А Н 
СССР — Реш. ЛГИ от 20.03.89 
№ 206. 

Б. дом Юнкера, наб. Красного-
Ф л о т а , 4 6 — Расселен — Ш к о л а о б ­
щ е г о м у з . образования для взрос­
лых — Реш. ЛГИ от 30.12.88. 

С М О Л Ь Н И Н С К И Й Р А Й О Н 
Ансамбль Александро-Невской 

лавры, Ф е д о р о в с к и й , Исидоров-
с к и й . П р о с ф о р н ы й , Д у х о в с к о й к о р ­
пуса. Монастырская наб., 1 — О Н Ф , 
организация «Прометей», Г о р о д ­
ская станция переливания крови — 
М у з е й г о р о д с к о й скульптуры — 
Реш. ЛГИ от 22.11.76 № 8 5 3 . 

Б. дома Александро-Невской 
лавры. Лаврский пер., 5, 7 — Д е р е ­
вообрабатывающий завод им. Хал­
турина — М у з е й г о р о д с к о й скуль-
п т у р ы — Р е ш . Л Г И о т 
22.11.76 № 8 5 3 . 

Б. Старообрядческая церковь. 
Тверская ул., 8 — З а в о д «Автоаппа­
р а т » — Культовое здание — Реш. 
ЛГИ от 29.09.86 № 672. 

•к * * 

Сопроводительная записка 
(22.12.89) о направлении на согла­
сование проекта решения Исполко­
ма Ленгорсовета «Об изменении 
использования зданий и соружений 
исторического центра Ленинграда» 
подписана председателем Плано­
вой комиссии Исполкома Ленгорсо­
вета А. А. БОЛЬШАКОВЫМ. 

Материалы этого разворота под­
готовлены бюро секции вузовских 
газет города при Ленинградском 
Д о м е журналистов СССР. 



:ПОЛИТЕХНИК № 14= .^^ 

РАСПРЕДЕЛЯЕМ НАБОРЫ... ПРОФСОЮЗНЫЕ ЗАБОТЫ 
В СВЯЗИ с тяжелым положением 

с продовольствием в стране, как 
известно, частичное его распределе­
ние осуществляется через столы 
заказов на предприятиях. Наш ин­
ститут получает заказы из трех 
магазинов: фирмы «Центральная» от 
Ленгастронома (два раза в неделю), 
фирмы «Океан» (примерно один раз 
в месяц) и магазина- райпищеторга 
на Гражданском пр. (по мере по­
ступления товаров). От перечислен­
ных организаций за последние четы­
ре года мы получили следующее 
количество заказов (в скобках ука­
зано суммарное количество заказов 
от фирмы «Океан» и магазина 
райпищеторга): 

в 19№ г.—57193, в 1987-м — 
73960 (35165), в 1988-м — 
71837 (18986), в 1989-м — 
55945 (17800). 

Распределение заказов по пред­
приятиям регламентируется положе­
нием Главного управлением торгов­
ли исполкома Ленсовета (№ 50 от 

14.04.82). В этом документе есть 
существенный недостаток — не со­
блюдается принцип пропорциональ­
ного распределения заказов в со­
ответствии с численностью работни­
ков предприятий. 

В свою очередь в институте 
распределение заказов ведется в со­
ответствии с численностью сотруд­
ников по 41 подразделению. В поме­
щении стола заказов и у входа 
в профсоюзный комитет вывешена 
таблица, иллюстрирующая принцип 
распределения (она является про­
ектом, т. к., несмотря на устранение 
вопиющих недостатков прошлогод­
них таблиц, все же далека от 
идеала). С замечаниями и предло­
жениями по таблице обращайтесь 
к нам в КОК. 

Кроме того, работа стола заказов 
в институте регламентируется вре­
менным положением от 26 декабря 
1988 г. Приводим некоторые выдер­
жки из этого положения: 

«... Заведующий столом заказов 

Эх, прокатимся! 
ж и л и щ н о - б ы т о в а я комиссия профкома сотрудников представ­

ляет временное положение «О порядке распределения автомашин 
среди сотрудников ЛПИ». 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Временное положение разработано исходя из острого 

дефицита с автомашинами (а/м) в. стране. 
1.2. Автомашины, получаемые институтом через о б к о м п р о ф ­

союза, распределяются п р о ф к о м о м ЛПИ. 
, Автомашины, получаемые институтом через Л е н г о р и с п о л к о м , 

распределяются администрацией Л П И . 
1.3. Автомашины, получаемые подразделениями института 

целевым назначением, распределяются п р о ф к о м о м с участием 
администрации ЛПИ (характер целевого назначения оговарива­
ется). 

1.4. Из о б щ е г о числа а / м , полученных институтом (согласно 
п. 1.2.), выделяется: 

а) 90 процентов для непосредственного распределения м е ж д у 
подразделениями института; 

б) 10 процентов для распределения среди инвалидов и участни-
кд<в Великой Отечественной войны — советом ветеранов Л П И . 

*\.5. Предварительное распределение 90 процентов а/м среди 
подразделений ЛПИ осуществляется жилищно-бытовой комиссией 
п р о ф к о м а ЛПИ (ЖБК ЛПИ) и ЖБК подразделений и утверждается 
на президиуме п р о ф к о м а Л П И . 

Информация о предварительном распределении а/м среди 
подразделений вывешивается на стендах ЖБК п р о ф к о м а ЛПИ, 

1.6. Персональное распределение а/м среди сотрудников ЛПИ 
осуществляется п р о ф б ю р о подразделений и утверждается п р о ф ­
к о м о м ЛПИ. 

1.7. Очередность на приобретение а/м в списках подразделе­
ний должна устанавливаться путем ш и р о к о г о обсуждения 
в трудовых коллективах. Ветераны и участники Великой Оте­
чественной войны учитываются в подразделениях на общих 
основаниях. 

1.8. Не включать в списки на приобретение а/м сотрудников, 
у которых с р о к выпуска а/м по паспорту составляет менее 15 лет. 

1.9. Отвественность за правильность предоставления информа­
ции перед п р о ф к о м о м ЛПИ несут председатели п р о ф б ю р о 
и администрация подразделений. 

2. УЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В А В Т О М А Ш И Н А Х В ЖБК ЛПИ 
И ПОРЯДОК ИХ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ П О ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ 

- 2 . 1 . Учет сотрудников на приобретение а/м осуществляется 
ЖБК п р о ф к о м а только по спискам установленной ф о р м ы , 
с полным представлением данных по 2—3 кандидатурам, 
представляемых (или к о р р е к т и р у е м ы х ) е ж е г о д н о в январе 
профорганизациями подразделений и подписанных председате­
лем п р о ф б ю р о и администрацией подразделений. 

2.2. На основе списков Ж Б К п р о ф к о м ЛПИ проводит: 
а) учет сотрудников на приобретение а/м в институте; 
б) определяет очередность и количество выделяемых а/м по 

подразделениям; 
в) проводит расширенное заседание ЖБК ЛПИ с привлечением 

представителей ЖБК подразделений для подготовки п р е д л о ж е ­
ний п р о ф к о м у Л П И ; 

г) готовит заявки для представления в распределяющие 
организации с обоснованием запрашиваемого количества а / м . . 

2.3. При предварительном распределении 90 процентов а/м 
м е ж д у подразделениями ЖБК п р о ф к о м а руководствуется следу­
ю щ и м : у 

в) общей численностью членов профсоюза подразделения; 
б) количеством выделенных а/м в подразделение в предшес­

твующий период, начиная с 1985 г.; 
в) а / м , выделенные целевым назначением, не учитываются 

в п. «б». 
Примечание. ЖБК п р о ф к о м а Л П И имеет право объединять 

подразделения с небольшой численностью в г р у п п ы с большей 
численностью. * 

2.4. За начало отсчета распределения а/м в соответствии 
СП. 1.4 принимается 1989 г. (получено 9 автомашин); 

а) каждая 1-я машина из к а ж д о г о десятка полученных а/м 
отдается для распределения совету ветеранов Великой Оте­
чественной войны. 

3. УЧЕТ ОЧЕРЕДНОСТИ СОТРУДНИКОВ В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ 
3.1. Сотрудники института, ж е л а ю щ и е приобрести а / м , подают 

заявление в п р о ф б ю р о своих подразделений. 
3.2. Список очередности сотрудников вывешивается в подраз­

делениях для всеобщего ознакомления. 

обязан распределять наборы по 
утвержденной профсоюзным комите­
том таблице и оповещать подразде­
ления о выделенных наборах по 
количеству, ассортименту и стоимо­
сти. Все вопросы о количестве, 
стоимости, ассортименте наборов, 
времени их выдачи, дежурствах, 
разгрузке и т. п. решаются только со 
старшим распространителем подраз­
делений (все справки по телефону 
и лично даются только старшим 
распространителям). 

... Старший распространитель обя­
зан распределять заказы в пределах 
подразделения, выделять грузчиков 
в количестве трех-четырех человек 
и своевременно организовывать раз­
грузку заказов, получение и достав­
ку их в подразделение, проверять на 
месте количество и качество получа­
емых наборов. Все спорные вопросы, 
возникшие между столом заказов 
и подразделением, решаются только 
через старшего распространителя. 
Запрещено старшему распространи­
телю передавать свои обязанности 
другому лицу, не утвержденному 
профбюро. 

... Дежурные по доставке и раз­
грузке заказов имеют право на 
внеочердное обслуживание. Дежур­
ные обязаны являться для работы 

в столе заказов в указанное время 
и в установленном количестве, раз­
грузить наборы и погрузить тару, 
обеспечить складирование заказов 
и тары по указанию заведующего 
столом заказов, при получении набо­
ров в магазине райпищеторга на 
Гражданском проспекте дежурные 
обязаны явиться вовремя в стол 
заказов и при необходимости п()0-
извести погрузку наборов в магази­
не, затем разгрузить в столе заказов. 

... При возникновении претензий 
при распределении наборов на под­
разделения стол заказов ответ­
ственности не несет, 

... С целью обеспечения опера­
тивной работы сотрудников стола 
заказов и исключения ошибок, веду­
щих к недостачам, в помещении 
стола заказов покупателям следует 
соблюдать образцовый порядок, под­
чиняться указаниям сотрудников 
стола заказов и общественных кон­
тролеров, свести и минимуму теле­
фонные звонки. 

... За состояние работы стола 
заказов несет ответственность про­
ректор института по АХР. 

... За невыполнение правил и рас­
порядка стола заказов подразделе­
ния могут • быть наказаны снятием 
с обеспечения заказами на 7 дней...» 

КОК считает несправедливым то 
положение, при котором наши сту­
денты обделены заказами. 

Недавно нами был поставлен 
вопрос об открытии собственного 
магазина заказов (что сделало боль­
шинство промышленных предприя­
тий города, где проявляется настоя­
щая забота о своих сотрудниках). 
Для этого необходимы оборудо­
ванные площади порядка 
350 кв. м. Учитывая сложность 
с площадями, наша инициатива не 
получила должного понимания со 
стороны администрации, которая 
считает, что вопрос можно было бы 
решить путем улучшения работы 
магазинов кулинарии. КОК считает, 
что одно сможет другое лишь допо­
лнить, но не заменить. Пока же 
администрация пообещала, во-пер­
вых, оборудовать стол заказов холо­
дильной камерой, во-вторых, изы­
скать возможность для установки 
телефона для посетителей в помеще­
нии стола заказов, в-третьих, пе­
ревести его работников на сдельную 
форму оплаты труда. 

А. ВЛАДИМИРОВ, 
председатель КОК 

И. ПУШЕВА, 
член КОК 

КУЛЬТМАССОВАЯ комиссия 
( К М К ) профкома на выборах 
профсоюзного комитета обно­
вилась на 60 процентов. Новые 
люди — свежие идеи. Тем бо­
лее, что сейчас профком полу­
чил значительно больше само­
стоятельности. 

Начали со сметы расходов. 
Проанализировали, что ж е по­
льзовалось спросом в 
1989 г. В результате увеличили 
на 10 тыс. рублей (на 100 путе­
вок) закупку туристских ма-
лодневиых путевок. Почти в 
два раза возросли суммы на 
экскурсии по городу и приго­
родам. 

В то ж е время не все 
подразделения используют 
профсоюзные деньги для на­
граждения юбиляров. С согла­
сия культоргов подразделений 
утвердили выделять до 15 руб. 
на подарок к 50-летнему юби­
лею, до 25 руб.— к 55-, 60-, 
70-летиему и т. д. сотрудни­
цам; к 60-, 65-, 70-летнему 
и т. д . — сотрудникам институ­
та. Одно условие-пожелание: 
чтобы подарок вручался с гра­
мотой профкома. 

Впервые за многие годы 
решили заключить договор с 
однодневными базами отдыха 
в Зеленогореке и Сестрорецке. 
Стоимость путевок с 2-разовым 
питанием — 1 р. 05 коп., с 3-ра-
зовым ( л е т о м ) — 1 р. 26 коп. 
Путевки распределены и по­
квартально выдаются культор­
гам подразделений. 

Заключили договор с бюро 
реализации туристских путевок. 
У ж е закуплено их около 400 — 
автобусных, авиа- и железнодо­
рожных. «Водные» поступят 
только в апреле. 

К р о м е традиционных мар­
шрутов — Минск, Москва, При­
балтика, получены путевки на 
путешествия по средней поло­
се России — Орел, Рязань, Пе-' 
реяславль-Залесский, М у р о м , 
Кострома. Пытались собрать 
заявки-пожелания культоргов 
на требуемые маршруты. Од­
нако из 35 подразделений от­
кликнулись только пять. Нельзя 
сказать, что все маршруты нас 
устраивают, часть путевок при­
ходится реализовывать с тру­
дом. Но это не вина, а наша 
беда, т. к. бюро реализации до 
сих лор использует практику 
«нагрузок». 

Поэтому ищем новые тури­
стические организации. В час­
тности, свои услуги предложи­
ло кооперативное экскурсион­
ное бюро при гостинице «(При­

балтийская». Для «пробы» взя­
то несколько путевок в Киев 
и Вильнюс. Они немного доро­
ж е , но зато обещано размеще-

, ние и питание в гостиницах 
«Интуриста» и улучшенное эк­
скурсионное обслуживание. 
Д у м а е м , что в случае успеш­
ных поездок можно будет 
отказаться от услуг бюро реа­
лизации туристских путевок. 

На сегодняшний день все 
путевки распределены по под­
разделениям, из расчета при­
мерно 4 шт. на 100 сотрудни­
ков. Экран распределения вы­
вешен около профкома инсти­
тута на стенде культкомнссий. 

По просьбе совета ветеранов 
приобретено к 45-летию Побе­
ды 12 путевок в город-герой 
Минск. 

Наш больной вопрос — про­
ведение вечеров отдыха со­
трудников института. Статисти­
ка показывает, что их коли­
чество неуклонно снижается. 
Если в 1988 г. вечеров отдыха 
было организовано 6, то в 
1989 г.— всего 4 (ФТК, П Ф , ФБ 
и кафедра русского языка). 
Наиболее интересно, с выдум­
кой веселится и отдыхает кол­
лектив фундаментальной биб­
лиотеки. 

К Новому году попытались 
провести институтский вечер 
отдыха. Пригласили и оплатили 
(800 руб.) киевскую группу 
пантомимы «Фантом», выступа­
ли также Бен Бенцианов и ле­
нинградские сатирики К. Мели-
хан и А. Мурай. Оповестили 
культоргов, объявили на засе­
дании профкома, вывесили 
афишу у I корпуса. И что ж е ! 
В зале присутствовало столько 
ж е зрителей, сколько было 
артистов за кулисами. Вместе 
с тем равнодушных и недово­
льных не было. 

Что действительно интересу­
ет в настоящее бурное время 
народ, так это поездки за 
рубеж. На 1990 г. количество 
путевок по международному 
туризму, выделенное на Ле­
нинград, сократилось в не­
сколько раз. Обком профсою­
за работников народного обра­
зования и науки решил распре­
делять их на совете председа­
телей профкомов. Речь идет 

буквально о единицах путевок. 
Обстановка в странах Восточ­

ной Европы настолько сложна 
и динамична, что мы не м о ж е м 
с полной уверенностью сказать 
о вероятности посещения ГДР, 
Польши и ЧСФР по 
линии традиционного безва­
лютного обмена. На сегодняш­
ний день мы имеем договор 
только с Дрезденским техниче­
ским университетом. 

Культмассовая комиссия про­
водит работу по организации 
семейного обмена с различны­
ми странами (в основном капи­
талистическими) на безвалют­
ной основе, т. е. взаимное 
обеспечение семей жильем, 
питанием, культурной програм­
мой, «карманными расходами» 
за счет принимающей стороны. 
Ведем переговоры с Велико­
британией, ФРГ, Австрией, 
Францией. Дело новое, слож­
ное, требует много времени 
и сил. Поэтому мы приглашаем 
заинтересованных лиц помочь 
нам в решении организаци­
онных вопросов, выходить с нн­
тересными деловыми предло­
жениями в профком к Лилии 
Николаевне Андреевой. 

И, наконец, последнее на­
правление д е я т е л ь н о с т и 
К М К — приобретение теат­
ральных билетов. Это билеты 
в БДТ им. Горького и Театр 
им. В. Ф . К о м и с с а р ж ^ с к о й . 
Билетов много, но у нас сложи­
лось такое впечатление, что 
культорги подразделений ра­
ботают только с «ближайшим 
окружением»... 

Договор с театральной кас­
сой себя не оправдывает. Полу­
чается заколдованный круг: 
мала реализация — плохие да­
ют билеты. А реализация биле­
тов в институте за последние 
три года значительно снизи­
лась. Поэтому в настоящее 
время стоит вопрос о целесо­
образности продолжения рабо­
ты с театральными кассами. 

Члены культмассовой комис­
сии профкома дежурят по 
понедельникам с 16 до 18 ча­
сов. Ж д е м вас с идеями и 
предложениями. 

Л . ЗАХАРЕНКОВ, 
председатель 

культмассовой комиссии 

НАШ АДРЕС: 
ул. Политехническая, д. 29, 
I учебный корпус, к. 332 

ТЕЛЕФОН: 552-64-17 

Газета выходит 
один раз в неделю 

Заказ № 9667 Ордена Трудового Красного Знамени типография им. Володарского Лениздата, Ленинград, Фонтанка, 57. Редактор В. А. БЕЛОПАСОВ 


